



**HOTĂRÂRE**  
**pentru modificarea anexei nr.4 din Hotărârea Consiliului Local nr.24 din 26.02.2020**  
**privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al orașului**  
**Căzănești a terenului neproductiv în suprafață de 92 mp, număr cadastral 21958**  
**și a schimbului de terenuri între Orașul Căzănești și Regia Națională a Pădurilor-**  
**Romsilva, Direcția Silvică Ialomița**

Consiliul Local al orașului Căzănești, județul Ialomița, întrunit în ședința ordinară din data de 28 MAI 2020,

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 2611 din 12.05.2020 al Primarului orașului Căzănești;
- adresa Direcției Silvice Ialomița nr.1511/DC/07.05.2020;

Examinând:

- raportul Compartiment Urbansim, Amenajarea Teritoriului nr. 2748 din 18.05.2020;
- avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, protecția mediului nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ .2020;

În conformitate cu:

- prevederile art.37 - 38 din Legea nr.46/2008 - Codul silvic, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.361 alin.(2) coroborat cu cele ale art.355 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 157/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art.139 alin.(2) lit.g) și ale art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 157/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.I.** „Centralizatorul devize privind împădurirea terenului oferit în compensare precum și devizele nr.1-3” din Studiul pedostațional pentru determinarea bonității staționale a unui teren necesar compensării echivalente ca suprafață și bonitate în vederea scoaterii definitive a unui teren din fondul forestier național întocmit de S.C Olivia Dual S.R.L, unitate specializată atestată pentru lucrări de amenajare a pădurilor, prevăzut în anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Local nr.24 din 26.02.2020 se modifică și va avea conținutul prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.II.** Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de compartimentele de specialitate și Primarul orașului Căzănești, cărora le va adusă la cunoștință prin grija secretarului general al unității administrativ-teritoriale.

**INIȚIATOR,**  
**PRIMAR**  
**MĂCHIȚĂ ALEXANDRU**

**Avizat,**  
**Secretar General al U.A.T,**  
**Oancea Georgeta**

**4. CENTRALIZATOR DEVIZE PRIVIND IMPADURIREA TERENULUI OFERIT  
IN COMPENSARE**

DEVIZ APPROBAT

| Nr. crt | Denumire                     | Valoare lei (fara TVA) |
|---------|------------------------------|------------------------|
| 1       | Pregatirea solului           | 10.40                  |
| 2       | Impaduriri cu formula 100PLA | 332.17                 |
| 3       | Borne amenajistice           | 687.76                 |
| 4       | Total 1                      | <b>1 030.33</b>        |
| 5       | T.V.A. 19%                   | 195.76                 |
| 6       | Total general                | <b>1226.09</b>         |

Intocmit,  
Ing. Marcu Petre

Domnul **MARCU PETRE**  
având codul numeric personal 1660619044421  
este

**ATESTAT**

de către Ministerul Mediului și  
Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
pădurilor.

**4. CENTRALIZATOR DE VIZE PRIVIND IMPADURIREA TERENULUI OFERIT  
IN COMPENSARE**

| Nr. crt | Denumire                     | Valoare lei (fara TVA) |
|---------|------------------------------|------------------------|
| 1       | Pregatirea solului           | 10.40                  |
| 2       | Impaduriri cu formula 100PLA | 352.14                 |
| 3       | Borne amenajistice           | 687.76                 |
| 4       | Total 1                      | 1 050.30               |
| 5       | T.V.A. 19%                   | 199.56                 |
| 6       | Total general                | 1 249.86               |

2771  
2020 04 23

Intocmit,  
Ing. Marcu Petre

Domnul **MARCU PETRE**  
având codul numeric personal 1660619044421  
este  
**ATESTAT**  
de către Ministerul Mediului și  
Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
pădurilor.

**DEVIZ NR. 1**  
**Lucrări de pregătire a solului A + D**  
**Cant. = 0,0150 ha**

| Nr. crt.                 | Denumirea articolelor                           | U.M. | Specificatii | Cantitati | Pret unitar | Pret pe articol |                |              |                 |             |
|--------------------------|---|------|--------------|-----------|-------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-------------|
|                          |   |      |              |           |             | Materiale (lei) | Manopera (lei) | Utilaj (lei) | Transport (lei) | Total (lei) |
| 1                        | 2   | 3    | 4            | 5         | 6           | 7               | 8              | 9            | 10              | 11          |
| 1                        | Norma locală Aratul terenului la 28-30 cm       | ha   | material     | 0,0150    |             | 0,00            | 0,00           | 4,50         | 0,00            | 4,50        |
|                          |   |      | manoperă     |           |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |   |      | utilaj       |           | 300         |                 |                |              |                 |             |
|                          |   |      | transport    |           |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |   |      | total        |           | 300,0       |                 |                |              |                 |             |
| 2                        | Norma locala Discuirea araturii in doua sensuri | ha   | material     | 0,0300    |             | 0,00            | 0,00           | 4,50         | 0,00            | 4,50        |
|                          |   |      | manoperă     |           |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |   |      | utilaj       |           | 150         |                 |                |              |                 |             |
|                          |   |      | transport    |           |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |   |      | total        |           | 150         |                 |                |              |                 |             |
| <b>TOTAL I</b>           |   |      |              |           |             | 0,00            | 0,00           | 4,50         | 0,00            | 4,50        |
| Cota manopera 2,25%      |   |      |              |           |             | 0,00            | 0,00           | 9,00         | 0,00            | 9,00        |
| <b>TOTAL II</b>          |   |      |              |           |             |                 |                |              |                 | 0,00        |
| Cheltuieli indirecte 10% |   |      |              |           |             |                 |                |              |                 | 9,00        |
| Profit 5%                |   |      |              |           |             |                 |                |              |                 | 0,90        |
| <b>TOTAL</b>             |   |      |              |           |             |                 |                |              |                 | 0,50        |
| T.V.A. 19%               |   |      |              |           |             |                 |                |              |                 | 10,40       |
| <b>TOTAL CU T.V.A.</b>   |   |      |              |           |             |                 |                |              |                 | 1,98        |
|                          |   |      |              |           |             |                 |                |              |                 | 12,37       |

Intocmit  
ing. Marcu Petre

|   |
|---|
| <p><b>Domnul MARCU PETRE</b><br/>         având codul numeric personal 1660819044421<br/>         este</p> <p style="text-align: center;"><b>ATESTAT</b></p> <p>de către Ministerul Mediului și<br/>         Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din<br/>         data de 18.12.2013, să certifice, din punct de<br/>         vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a<br/>         pădurilor.</p> |
|---|

**DEVIZ NR. 2**  
**Împăduriri cu compoziția 100PLA**  
**1250 puieți/ha; Schema 4 x 2 m Cant. = 0,0150 ha**  
**Teren pregătit AD**  
**Anul I**

0,015

| Nr. crt. | Denumirea articolelor  | U.M.     | Specificatii | Cant. | Pret unitar | Pret pe articol |                |              |                 |             |
|----------|--|----------|--------------|-------|-------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-------------|
|          |  |          |              |       |             | Materiale (lei) | Mănopera (lei) | Utilaj (lei) | Transport (lei) | Total (lei) |
| 0        | 1  | 2        | 3            | 4     | 5           | 6               | 7              | 8            | 9               | 10          |
| 1        | TR1AA04C2<br>Încărcat puieți în auto                                   | t        | material     | 0,01  |             | 0,00            | 0,03           | 0,00         | 0,00            | 0,03        |
|          |  |          | manoperă     |       | 2,65        |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 2,65        |                 |                |              |                 |             |
| 2        | TRA02B100<br>Transport puieți cu autocamionul pe dist medie 100 km dus | t        | material     | 0,01  |             | 0,00            | 0,00           | 0,00         | 2,50            | 2,50        |
|          |  |          | manoperă     |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       | 250         |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 250         |                 |                |              |                 |             |
| 3        | TR1AA11C2<br>Descărcat puieți din auto                                 | t        | material     | 0,01  |             | 0,00            | 0,02           | 0,00         | 0,00            | 0,02        |
|          |  |          | manoperă     |       | 2,09        |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 2,09        |                 |                |              |                 |             |
| 4        | C20IVB3<br>Executare santuri 50 x 40 cm                                | 10 ml    | material     | 0,02  |             | 0,00            | 0,53           | 0,00         | 0,00            | 0,53        |
|          |  |          | manoperă     |       | 25,30       |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 25,30       |                 |                |              |                 |             |
| 5        | C241b2<br>Depozitarea puieților la sant                                | 1000 buc | material     | 0,02  |             | 0,00            | 0,04           | 0,00         | 0,00            | 0,04        |
|          |  |          | manoperă     |       | 2,22        |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 2,224       |                 |                |              |                 |             |
| 6        | C231a3<br>Transport puieți prin purtat direct la 250 m                 | 1000 buc | material     | 0,02  |             | 0,00            | 0,16           | 0,00         | 0,00            | 0,16        |
|          |  |          | manoperă     |       | 8,34        |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 8,34        |                 |                |              |                 |             |
| 7        | C39d2<br>Pichetarea terenului în vederea împăduririlor                 | 1000 buc | material     | 0,02  |             | 0,00            | 4,35           | 0,00         | 0,00            | 4,35        |
|          |  |          | manoperă     |       | 232,14      |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 232,14      |                 |                |              |                 |             |
| 8        | C28 I B b<br>Plantare puieți în teren pregătit, în gropi 30 x 30 x 30  | 1000 buc | material     | 0,02  |             | 0,00            | 9,56           | 0,00         | 0,00            | 9,56        |
|          |  |          | manoperă     |       | 509,69      |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|          |  |          | total        |       | 509,69      |                 |                |              |                 |             |

1,86 13,6

0,16 13,9

0,6 13,9

15,9 14,6

34,91 14,6

**Domnul MARCU PETRE**  
 având codul numeric personal 1660619044421  
 este

**ATESTAT**

de către Ministerul Mediului și  
 Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
 data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
 vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
 pădurilor.

continuare anul I

|                          |  |             |           |      |        |       |       |      |      |        |           |
|--------------------------|--|-------------|-----------|------|--------|-------|-------|------|------|--------|-----------|
| 9                        | E.10. d<br>Inbaierea radaclnilor   | 1000<br>buc | material  | 0,02 |        | 0,00  | 0,28  | 0,00 | 0,00 | 0,28   | 1,08 13,9 |
|                          |  |             | manoperă  |      | 15,01  |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | utilaj    |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | transport |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | total     |      | 15,01  |       |       |      |      |        |           |
| 10                       | Costul substantelor  | kg          |           | 0,03 | 50     | 1,50  | 0,00  | 0,00 | 0,00 | 1,50   |           |
| 11                       | Costul puierilor   | 1000<br>buc | PLA       | 0,02 | 2000   | 37,50 | 0,00  | 0,00 | 0,00 | 37,50  |           |
| 12                       | Prasila 1<br>Prasitul solului intre<br>randurile de puieți cu<br>plugul montat pe tractor<br>70%S, de trei ori | ha          | material  | 0,03 |        | 0,00  | 0,00  | 4,41 | 0,00 | 4,41   |           |
|                          |  |             | manoperă  |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | utilaj    |      | 140    |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | transport |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | total     |      | 140    |       |       |      |      |        |           |
| 13                       | C521b1<br>Mobilizarea manuală<br>a solului, prasila I  | ar          | material  | 0,45 |        | 0,00  | 10,62 | 0,00 | 0,00 | 10,62  | 1,65 14,3 |
|                          |  |             | manoperă  |      | 23,60  |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | utilaj    |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | transport |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | total     |      | 23,595 |       |       |      |      |        |           |
| 14                       | C5211b<br>Mobilizarea manuală<br>a solului, prasila II +<br>III  | ar          | material  | 0,90 |        | 0,00  | 17,76 | 0,00 | 0,00 | 17,76  | 1,38 14,3 |
|                          |  |             | manoperă  |      | 19,73  |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | utilaj    |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | transport |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | total     |      | 19,73  |       |       |      |      |        |           |
| 15                       | C 46 c<br>Revizuirea<br>plantatiilor   | arul        | material  | 1,50 |        | 0,00  | 10,08 | 0,00 | 0,00 | 10,08  | 0,47 14,3 |
|                          |  |             | manoperă  |      | 6,72   |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | utilaj    |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | transport |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | total     |      | 6,721  |       |       |      |      |        |           |
| 16                       | C.79.II.b<br>Materializarea pietelor<br>de control anual<br>al impadurilorilor                                 | piete       | mat.      | 1    |        | 0,00  | 7,29  | 0,00 | 0,00 | 7,29   | 0,51 14,3 |
|                          |  |             | manop.    |      | 7,29   |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | util.     |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | transp.   |      |        |       |       |      |      |        |           |
|                          |  |             | total     |      | 7,29   |       |       |      |      |        |           |
| TOTAL I                  |  |             |           |      |        | 39,00 | 60,72 | 4,41 | 2,50 | 106,63 |           |
| Cota manopera 2,25%      |  |             |           |      |        |       |       |      |      |        |           |
| TOTAL II                 |  |             |           |      |        |       |       |      |      | 1,37   |           |
| Cheltuieli indirecte 10% |  |             |           |      |        |       |       |      |      | 108,00 |           |
| Profit 5%                |  |             |           |      |        |       |       |      |      | 10,80  |           |
| TOTAL                    |  |             |           |      |        |       |       |      |      | 5,94   |           |
| T.V.A. 19%               |  |             |           |      |        |       |       |      |      | 124,74 |           |
| TOTAL CU T.V.A.          |  |             |           |      |        |       |       |      |      | 23,70  |           |
|                          |  |             |           |      |        |       |       |      |      | 148,44 |           |

Domnul MARCU PETRE  
având codul numeric personal 1860619044421  
este

**ATESTAT**

de către Ministerul Mediului și  
Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
data de 18.12.2013; să certifice, din punct de  
vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
pădurilor.

Deviz nr. 2 Anul II

Completări 30%

| Nr. crt. | Denumirea articolelor  | U.M.     | Specificatii | Cant. | Pret unitar | Pret pe articol |                |              |                 |             |           |
|----------|--|----------|--------------|-------|-------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-------------|-----------|
|          |  |          |              |       |             | Materiale (lei) | Manopera (lei) | Utilaj (lei) | Transport (lei) | Total (lei) |           |
| 0        | 1  | 2        | 3            | 4     | 5           | 6               | 7              | 8            | 9               | 10          |           |
| 1        | TRA02B100<br>Transport puieti cu autocamionul pe dist medie 100 km dus | t        | material     | 0,10  |             | 0,00            | 0,00           | 0,00         | 25,00           | 25,00       |           |
|          |  |          | manoperă     |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       | 250         |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 250         |                 |                |              |                 |             |           |
| 2        | TR11AA04C2<br>Încărcat puieti in auto                                  | t        | material     | 0,10  |             | 0,00            | 0,27           | 0,00         | 0,00            | 0,27        |           |
|          |  |          | manoperă     |       | 2,65        |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 2,65        |                 |                |              |                 |             |           |
| 3        | TR11AA11C2<br>Descărcat puieti din auto                                | t        | material     | 0,10  |             | 0,00            | 0,21           | 0,00         | 0,00            | 0,21        |           |
|          |  |          | manoperă     |       | 2,09        |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 2,09        |                 |                |              |                 |             |           |
| 4        | C201VB3<br>Executare santuri 50 x 40 cm                                | 10 m     | material     | 0,01  |             | 0,00            | 0,22           | 0,00         | 0,00            | 0,22        | 1,86 13,6 |
|          |  |          | manoperă     |       | 21,86       |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 21,86       |                 |                |              |                 |             |           |
| 5        | C241B2<br>Depozitarea puietilor la sant                                | 1000 buc | material     | 0,01  |             | 0,00            | 0,01           | 0,00         | 0,00            | 0,01        | 0,16 13,9 |
|          |  |          | manoperă     |       | 2,22        |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 2,22        |                 |                |              |                 |             |           |
| 6        | C231A3<br>Transport puieti prin purtat direct la 250 m                 | 1000 buc | material     | 0,01  |             | 0,00            | 0,05           | 0,00         | 0,00            | 0,05        | 0,6 13,9  |
|          |  |          | manoperă     |       | 8,34        |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 8,34        |                 |                |              |                 |             |           |
| 7        | C73 b. 3<br>Completarea cu 30% a lipsurilor la lucrarile de împadurire | 1000 buc | material     | 0,01  |             | 0,00            | 6,11           | 0,00         | 0,00            | 6,11        | 74,4 14,6 |
|          |  |          | manoperă     |       | 1085,51     |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 1085,5      |                 |                |              |                 |             |           |
| 8        | E.10. d<br>Înbaierea radacinilor.                                      | 1000 buc | material     | 0,01  |             | 0,00            | 0,08           | 0,00         | 0,00            | 0,08        | 1,08 13,9 |
|          |  |          | manoperă     |       | 15,01       |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |           |
|          |  |          | total        |       | 15,01       |                 |                |              |                 |             |           |
| 9        | Costul substantelor  | kg       |              | 0,50  | 50          | 25,00           | 0,00           | 0,00         | 0,00            | 25,00       |           |
| 10       | Costul puietilor   | 1000 buc | PLA          | 0,01  | 2000        | 11,25           | 0,00           | 0,00         | 0,00            | 11,25       |           |

Domnul MARCU PETRE  
având codul numeric personal 1660619044421  
este

### ATESTAT

de către Ministerul Mediului și  
Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
pădurilor.

continuare anul II

|                          |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              |               |
|--------------------------|--|----|-----------|------|--------|--------------|--------------|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 11                       | Prasitul solului intre randurile de puieti cu plugul montat pe tractor 70%S, de doua ori | ha | material  | 0,02 |        | 0,00         | 0,00         | 2,94        | 0,00         | 2,94         |               |
|                          |  |    | manoperă  |      |        |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | utilaj    |      | 140    |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | transport |      |        |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | total     |      | 140    |              |              |             |              |              |               |
| 12                       | C52Ib1<br>Mobilizarea manuală a solului, prasila I                                       | ar | material  | 0,45 |        | 0,00         | 10,62        | 0,00        | 0,00         | 10,62        | 1,65 14,3     |
|                          |  |    | manoperă  |      | 23,60  |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | utilaj    |      |        |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | transport |      |        |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | total     |      | 23,595 |              |              |             |              |              |               |
| 13                       | C52Iib<br>Mobilizarea manuală a solului, prasila II                                      | ar | material  | 0,45 |        | 0,00         | 8,88         | 0,00        | 0,00         | 8,88         | 1,38 14,3     |
|                          |  |    | manoperă  |      | 19,73  |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | utilaj    |      |        |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | transport |      |        |              |              |             |              |              |               |
|                          |  |    | total     |      | 19,73  |              |              |             |              |              |               |
| <b>TOTAL I</b>           |  |    |           |      |        | <b>36,25</b> | <b>26,44</b> | <b>2,94</b> | <b>25,00</b> | <b>90,63</b> |               |
| Cota manopera 2,25%      |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              |               |
| <b>TOTAL II</b>          |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              | <b>0,59</b>   |
| Cheltuieli indirecte 10% |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              | <b>91,23</b>  |
| Profit 5%                |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              | <b>9,12</b>   |
| <b>TOTAL</b>             |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              | <b>5,02</b>   |
| T.V.A. 19%               |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              | <b>105,37</b> |
| <b>TOTAL CU T.V.A.</b>   |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              | <b>20,02</b>  |
|                          |  |    |           |      |        |              |              |             |              |              | <b>125,38</b> |

Domnul **MARCU PETRE**  
având codul numeric personal 1660819044421  
este

**ATESTAT**

de către Ministerul Mediului și  
Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
pădurilor.



continuare anul III

|                          |  |    |           |      |        |              |              |             |             |               |           |
|--------------------------|--|----|-----------|------|--------|--------------|--------------|-------------|-------------|---------------|-----------|
| 11                       | Prăsitul solului între randurile de puieti cu plugul montat pe tractor-70%S, de două ori | ha | material  | 0,02 |        | 0,00         | 0,00         | 2,94        | 0,00        | 2,94          |           |
|                          |  |    | manoperă  |      |        |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | utilaj    |      | 140    |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | transport |      |        |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | total     |      | 140    |              |              |             |             |               |           |
| 12                       | C52Ib1<br>Mobilizarea manuală a solului, prasila I                                       | ar | material  | 0,45 |        | 0,00         | 10,62        | 0,00        | 0,00        | 10,62         | 1,65 14,3 |
|                          |  |    | manoperă  |      |        |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | utilaj    |      | 23,60  |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | transport |      |        |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | total     |      | 23,595 |              |              |             |             |               |           |
| 13                       | C52Iib<br>Mobilizarea manuală a solului, prasila II                                      | ar | material  | 0,45 |        | 0,00         | 8,88         | 0,00        | 0,00        | 8,88          | 1,38 14,3 |
|                          |  |    | manoperă  |      |        |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | utilaj    |      | 19,73  |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | transport |      |        |              |              |             |             |               |           |
|                          |  |    | total     |      | 19,73  |              |              |             |             |               |           |
| <b>TOTAL I</b>           |  |    |           |      |        | <b>45,00</b> | <b>29,90</b> | <b>2,94</b> | <b>2,50</b> | <b>80,34</b>  |           |
| Cota manopera 2,25%      |  |    |           |      |        |              |              |             |             |               |           |
| <b>TOTAL II</b>          |  |    |           |      |        |              |              |             |             | <b>0,67</b>   |           |
| Cheltuieli indirecte 10% |  |    |           |      |        |              |              |             |             | <b>81,01</b>  |           |
| Profit 5%                |  |    |           |      |        |              |              |             |             | <b>8,10</b>   |           |
| <b>TOTAL</b>             |  |    |           |      |        |              |              |             |             | <b>4,46</b>   |           |
| T.V.A. 19%               |  |    |           |      |        |              |              |             |             | <b>93,56</b>  |           |
| <b>TOTAL CU T.V.A.</b>   |  |    |           |      |        |              |              |             |             | <b>17,78</b>  |           |
|                          |  |    |           |      |        |              |              |             |             | <b>111,34</b> |           |

Domnul **MARCU PETRE**  
 având codul numeric personal 1660619044421  
 este

**ATESTAT**

de către Ministerul Mediului și  
 Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
 data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
 vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
 pădurilor.

Deviz nr. 2 Anul IV

| Nr. crt.                 | Denumirea articolelor  | U.M. | Specificatii | Cant. | Pret unitar | Pret pe articol |                |              |                 |             |
|--------------------------|--|------|--------------|-------|-------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-------------|
|                          |  |      |              |       |             | Materiale (lei) | Manopera (lei) | Utilaj (lei) | Transport (lei) | Total (lei) |
| 0                        | 1  | 2    | 3            | 4     | 5           | 6               | 7              | 8            | 9               | 10          |
| 1                        | Prăsitul solului între rândurile de puieti cu plugul montat pe tractor -70%S, o data | ha   | material     | 0,01  | 140         | 0,00            | 0,00           | 1,47         | 0,00            | 1,47        |
|                          |  |      | manoperă     |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | total        |       | 140         |                 |                |              |                 |             |
| 2                        | C521b1<br>Mobilizarea manuală a solului, prasila I                                   | ar   | material     | 0,45  | 23,60       | 0,00            | 10,62          | 0,00         | 0,00            | 10,62       |
|                          |  |      | manoperă     |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | total        |       | 23,595      |                 |                |              |                 |             |
| <b>TOTAL I</b>           |  |      |              |       |             | 0,00            | 10,62          | 1,47         | 0,00            | 12,09       |
| Cota manopera 2,25%      |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 0,24        |
| <b>TOTAL II</b>          |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 12,33       |
| Cheltuieli indirecte 10% |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 1,23        |
| Profit 5%                |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 0,68        |
| <b>TOTAL</b>             |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 14,24       |
| T.V.A. 19%               |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 2,71        |
| <b>TOTAL CU T.V.A.</b>   |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 16,94       |

1,65 14,3

Deviz nr. 2 Anul V

| Nr. crt.                 | Denumirea articolelor  | U.M. | Specificatii | Cant. | Pret unitar | Pret pe articol |                |              |                 |             |
|--------------------------|--|------|--------------|-------|-------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|-------------|
|                          |  |      |              |       |             | Materiale (lei) | Manopera (lei) | Utilaj (lei) | Transport (lei) | Total (lei) |
| 0                        | 1  | 2    | 3            | 4     | 5           | 6               | 7              | 8            | 9               | 10          |
| 1                        | Prăsitul solului între rândurile de puieti cu plugul montat pe tractor U445-70%S, o data | ha   | material     | 0,01  | 140         | 0,00            | 0,00           | 1,47         | 0,00            | 1,47        |
|                          |  |      | manoperă     |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | total        |       | 140         |                 |                |              |                 |             |
| 2                        | C521b1<br>Mobilizarea manuală a solului, prasila I                                       | ar   | material     | 0,45  | 23,60       | 0,00            | 10,62          | 0,00         | 0,00            | 10,62       |
|                          |  |      | manoperă     |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | utilaj       |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | transport    |       |             |                 |                |              |                 |             |
|                          |  |      | total        |       | 23,595      |                 |                |              |                 |             |
| <b>TOTAL I</b>           |  |      |              |       |             | 0,00            | 10,62          | 1,47         | 0,00            | 12,09       |
| Cota manopera 2,25%      |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 0,24        |
| <b>TOTAL II</b>          |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 12,33       |
| Cheltuieli indirecte 10% |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 1,23        |
| Profit 5%                |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 0,68        |
| <b>TOTAL</b>             |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 14,24       |
| T.V.A. 19%               |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 2,71        |
| <b>TOTAL CU T.V.A.</b>   |  |      |              |       |             |                 |                |              |                 | 16,94       |

1,65 14,3

Domnul **MARCU PETRE**  
 având codul numeric personal 1660619044421  
 este

**ATESTAT**

de către Ministerul Mediului și  
 Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
 data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
 vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
 pădurilor.

| Nr. crt.                 | Denumirea articolelor | U.M. | Specificatii | Cant. | Preț unitar | Preț pe articol    |                |              |                 |             |        |
|--------------------------|-----------------------|------|--------------|-------|-------------|--------------------|----------------|--------------|-----------------|-------------|--------|
|                          |                       |      |              |       |             | Materiale (lei)    | Manopera (lei) | Utilaj (lei) | Transport (lei) | Total (lei) |        |
| 0                        | 1                     | 2    | 3            | 4     | 5           | 6                  | 7              | 8            | 9               | 10          |        |
| TOTAL DEVIZ              |                       |      |              |       | 2           | ANII I+II+III+IV+V |                |              |                 |             |        |
| TOTAL I                  |                       |      |              |       |             | 120,25             | 138,29         | 13,23        | 30,00           |             | 301,77 |
| Cota manopera 2,25%      |                       |      |              |       |             |                    |                |              |                 | 3,11        |        |
| TOTAL II                 |                       |      |              |       |             |                    |                |              |                 | 304,88      |        |
| Cheltulele indirecte 10% |                       |      |              |       |             |                    |                |              |                 | 30,49       |        |
| Profit 5%                |                       |      |              |       |             |                    |                |              |                 | 16,77       |        |
| TOTAL                    |                       |      |              |       |             |                    |                |              |                 | 352,14      |        |
| T.V.A. 19%               |                       |      |              |       |             |                    |                |              |                 | 66,91       |        |
| TOTAL CU T.V.A.          |                       |      |              |       |             |                    |                |              |                 | 419,05      |        |

Intocmit  
ing. Marcu Petre



Domnul **MARCU PETRE**  
având codul numeric personal 1660819044421  
este

**ATESTAT**

de către Ministerul Medlului și  
Schimbărilor Climatice, prin Certificatul nr. 44 din  
data de 18.12.2013, să certifice, din punct de  
vedere tehnic, calitatea lucrărilor de amenajare a  
pădurilor.

**REFERAT DE APROBARE**

**la proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei nr.4 din Hotărârea Consiliului Local nr.24 din 26.02.2020 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al orașului Căzănești a terenului neproductiv în suprafață de 92 mp, număr cadastral 21958 și a schimbului de terenuri între Orașul Căzănești și Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ialomița**

Prin proiectul de hotărâre se propune modificarea anexei nr.4 din Hotărârea Consiliului Local nr.24 din 26.02.2020 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al orașului Căzănești a terenului neproductiv în suprafață de 92 mp, număr cadastral 21958 și a schimbului de terenuri între Orașul Căzănești și Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ialomița

Prin anexa nr.4 la hotărârea sus-menționată a fost aprobat studiul pedostațional pentru determinarea bonității staționale a unui teren necesar compensării echivalente ca suprafață și bonitate în vederea scoaterii definitive a unui teren din fondul forestier național întocmit de S.C Olivia Dual S.R.L.

Acest studiu cuprinde un centralizator cu devizele privind împădurirea terenului oferit în compensare de U.A.T Căzănești către SC Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ialomița.

Prin adresa nr.1511 din/DC/07.05.2020, Direcția Silvică Ialomița a transmis solicitarea Regiei Naționale a Pădurilor –Romsilva privind recalcularea de către proiectant a devizului lucrărilor de instalare și îngrijire a regenerării artificiale, cu tarifele în vigoare pentru categoriile de lucrări incluse.

Astfel, centralizatorul cu devize privind împădurirea terenului oferit în compensare de U.A.T Căzănești către SC Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ialomița a fost actualizat de către proiectantul S.C Olivia Dual S.R.L. și înregistrat sub nr.2771/23.04.2020.

Având în vedere cele sus menționate, vă propunem spre analiză și adoptare proiectul de hotărâre.

**PRIMAR,**

**MĂCHIȚĂ ALEXANDRU**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei nr.4 din Hotărârea Consiliului Local nr.24 din 26.02.2020 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al orașului Căzănești a terenului neproductiv în suprafață de 92 mp, număr cadastral 21958 și a schimbului de terenuri între Orașul Căzănești și Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ialomița**

Prin proiectul de hotărâre se propune modificarea anexei nr.4 din Hotărârea Consiliului Local nr.24 din 26.02.2020 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al orașului Căzănești a terenului neproductiv în suprafață de 92 mp, număr cadastral 21958 și a schimbului de terenuri între Orașul Căzănești și Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ialomița

Prin anexa nr.4 la hotărârea sus-menționată a fost aprobat studiul pedostațional pentru determinarea bonității staționale a unui teren necesar compensării echivalente ca suprafață și bonitate în vederea scoaterii definitive a unui teren din fondul forestier național întocmit de S.C Olivia Dual S.R.L, ce cuprinde un centralizator cu devizele privind împădurirea terenului oferit în compensare de U.A.T Căzănești către SC Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ialomița.

Direcția Silvică Ialomița, prin adresa nr.1511 din/DC/07.05.2020, a transmis solicitarea Regiei Naționale a Pădurilor –Romsilva privind recalcularea de către proiectant a devizului lucrărilor de instalare și îngrijire a regenerării artificiale, cu tarifele în vigoare pentru categoriile de lucrări incluse.

După recalculare, valoarea lucrărilor cu împădurirea a crescut de la 332,17 lei la 352,14 lei, iar valoarea totală a lucrărilor crește de la 1126,09 lei la 1249,86 lei așa cum rezultă din analiza celor două centralizatoare.

Având în vedere cele sus menționate, vă rog să decideți.

**Consilier cu atribuții de urbanism,**

**Păun Rada**